RECURSOS DE PROTECCION INTEGRAL EN ARGENTINA

Criterio de seleccion:

Teniendo en cuenta que existen numerosos recursos en el territorio decidimos seleccionar

aquellos que proveen proteccion integral y especializada y que se han clasificado como areas de

género y diversidad. Se destacan en sombreado los recursos provinciales.

1. A nivel Nacional:

-Ministerio Nacional de las Mujeres, géneros y diversidad
Av. Paseo Coldn 275, 5° piso (mesa de entrada), C1063ACC

-Linea nacional de atencion telefonica 144: Gratuita las 24 hs., los 365 dias, a través de un
llamado, por WhatsApp al 1127716463 ,
descargando la aplicacién al celular.

-Recursos actualizados en el mapa digital GenarAr

2. Enla Provincia de Neuquén:

Localidad

Aluminé

Buta
Ranquil

Centenari
o

Chos
Malal

Dependencia

Secretaria de
Ciudadania

Accién Social
Municipal

Centro de
Asistencia a la
Victima - CAV

Area Mujer -
Secretaria de
Desarrollo

Direcciéon Teléfono
Cristian (02942)
Joubert s/ny 496273
Monsenor
Cagliero
Genaro (02948)
Carrefio s/n 493278
Guatemala (0299)
1657 4897504 /
(0299)
15637395
7
Jorge (02948)
Newbery s/n 413616
y Los

Horario de
atencion

Lunes a
Viernes de 7
a 14 Hs

Lunes a
Viernes de 8
a 15 Hs.
Lunes a
Vienes de 8 a
14 Hs.

Lunes a
Viernes de 9
a 13 Hs.

Servicios que
prestan

Acompanar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplinar
ia
Servicio Social

Acompanar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplinar
ia
Acompanfar
(UDA) /
Asistencia

por mail a lineal44@mingeneros.gob.ar o

Correo
electrénico

desarrollohum
anoalumine@h
otmail.com

desarrollosocia
Imbr@gmail.co
m
centroayutunc
entenario@gm
ail.com

direccionmujer
esCHML@gma
il.com
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Cutral C6

Cutral C6

Las Lajas

Mariano
Moreno

Neuquén

Neuquén

Neuquén

Humano

Areas de
Géneroy
Diversidad
Secretaria de
las Mujeres y
Diversidad

Area Mujer
Municipal

Area Mujery
Género

Comando
Brigada N6 del
Ejército -
Oficina de
Género

Direccion de
Politicas de
Género
Provincial

Programa
Provincial de
Contencién y
acompafiamie

nto en

Violencia

Contra las

Mujeres,

Nifos,
Adolescentes ,
Adultes

Mayores y

Discapacidad

Maitenes

Saenz Pefia 'y
Sarmiento

Saenz Pefia 'y
Sarmiento

Avenida Roca
y Avenida
San Martin

Acceso
Cuidad de
Zapalay
Nicolas
Levalle
Avenida
Argentina
642

Picun Leufu
301

Atencién
telefénica

(0299)
4865346

(0299)
4865346 /
(0299)
4861111/
(0299)
15628382
5
(02942)
499059 /
(02942)
15459607
(02942)
15594510

(0299)
4424105 /
4424108 /

4423175
(Interno:
2315)

(0299)
4462282

148

Lunes a
Viernes de 8
a 13 Hs.
Lunes a
Viernes de 8
a 13 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 14 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 14 Hs.

Lunes,
Martes y
Jueves de 9 a
13 Hs.y de
15a 17 Hs./
Miércoles y
Viernes de 9
a 13 Hs.
Lunes a
Viernes de 8
a 15 Hs.

24 Hs.

Interdisciplinar
ia

Asistencia
Interdisciplinar
ia
Acompanfar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplinar
ia

Asistencia
Interdisciplinar
ia

Acompanar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplinar
ia
Asistencia
Interdisciplinar
ia

Acompanar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplinar
ia

Asistencia
Interdisciplinar
ia

desarrollo.soci
al@municco.g
ov.ar
secretariadela
mujeryladiversi
dad@hotmail.c
om

mujergenerom
m@gmail.com

terminosperso
nal@hotmail.c
om

acompanar@n
euquen.gov.ar,
direcciondivers
idadneuquen9
0@gmail.com,
dpgenero@g
mail.com



Neuquén

Plaza
Huincul

Rincon de
los Sauces

San
Martin de
los Andes

Villa la
Angostura

Villa
Pehuenia

Zapala

Subsecretaria
de la Mujer

Consejo de la
Mujer

Consejo
Municipal de
las Mujeres

Direccién de
Derechos
Humanos,
Equidad de

Género,

Diversidad y
Mediacién

Comunitaria

Area Mujer -

Direccion de
Proteccion
Integral de
Derechos
Casa de la

Mujer de Villa

Pehuenia
Moquehue
Direccion de

Géneroy
Diversidad

El Ceibo 426,
Barrio Alta
Barda

Avenida San
Martin 801

José
Hernandez y
Glemes

Drury y
Fosbery

Las Retamas

81, Frente a

Direccion de
Transito

Los Coihues
s/n, Camino
ala
Peninsula
Afeloy
Quillen
Zapala

3. Enla Provincia de Rio Negro:

Localidad

Allen

Dependencia

Departamento

de Género,
Violencia y

Direccion

San Martin
270

(0299)
15449121
8/
15594021
6/
15594020
3
(0299)
4967107

(0299)
4886010 /
4886013 /
4886022 /

(0290)
15601294

0
(02972)
423725 /
425837 /
429800

(02944)
4241605

(02942)
472734

(02942)
421940

Teléfono

(0298)
4452501 /
4452502 /

Lunes a

Viernes de 8

a 18 Hs.

Acompafar
(UDA) /
Asistencia

Interdisciplinar

Lunes a

Viernes de 8
a 13:30 Hs.

1a

Acompafar
(UDA) /
Asistencia

Interdisciplinar

Lunes a

Viernes de 8

a 14 Hs.

ia
Acompanar
(UDA) /
Asistencia

Interdisciplinar

Lunes a

Viernes de 7

a 15 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 14:30 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 15 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 14 Hs.

Horario

Lunes a
Viernes de 8
a 13 Hs.

ia

Acompanar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplinar
ia

Acompanar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplinar
ia
Asistencia
Interdisciplinar
ia

Acompanar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplinar
ia

Servicios

Acompanfar
(UDA) /
Asistencia

observatoriom
ujeres.ngncapit

al@gmail.com

consejodelamu
jerrls@gmail.c
om

areadelamujer
vla@gmail.co
m

generoydiversi
dad@zapala.g
ob.ar

Correo
electrénico
dptogvd@all
en.gob.ar



Allen

Catriel

Cervantes

Chimpay

Chimpay

Choele
Choel

Cinco Saltos

Cipolletti

Cipolletti

Coronel
Belisle

Diversidad -
Secretaria de
Desarrollo
Humano
Unidad
Ejecutora
Local
Subsecretaria
de las Mujeres
Igualdad y
Género

Secretaria de
Desarrollo
Social
Municipal -
Area Violencia
de Género
Area Mujeres,
Géneros y
Diversidades

Consejo
Provincial de
la Mujer -
Coordinacion
Valle Medio
Direccién de
las Mujeres,
Géneros y
Diversidad

Centro
Integral de
Mujeres,
Géneros y
Diversidad
Direccion de
Familias y de
Prevencion en
Violencia de
Género

Sistema de
Atencién
Territorial -
SAT

Area de
Mujeres,

Avenida
Roca 38

Reconquist
a 155

25 de Mayo
533

Avenida
Ceferino
Namuncura
154

Don Bosco
y Monsefior
Esandi

General
Villegas y
Ceferino
Namuncura

Avenida
Roca 99

Jujuy y
Castello

Avenida
Alem 125,
1Piso

Mitre s/ny
San Martin

4452716 /
4198833

(0298)
154653950

(0299)
4912575/
(0299)
154599311 /
155560206
(0298)
4198824

(0294)
156494501 /
(0298)
154520033
(WP)
Atencién
Presencial

(02946)
442209 /
442247 /
(02984)
156412738 /
15249326
(0299)
4980328 /
(0299)
155928155

(0299)
156273401

(02920)
15483954

(0298)
4682361

Lunes a
Viernes de 7
a 14 Hs.
Lunes a
Viernes de 6
a 18 Hs.

Lunes a
Viernes de

7:30 a 12 Hs.

Lunes a
Viernes de 7
a 14 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 12 Hs.

Lunes a
Viernes de
7:30a 12:30
Hs.

Lunes a
Viernes de 7
a 14 Hs.

Lunes a
Viernes de 7
a 14 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 14 Hs.

Lunes a
Viernes de 7

Interdisciplin
aria

Asistencia
Interdisciplin
aria
Acompanar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria
Acompanar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria

Acompanfar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria
Asistencia
Interdisciplin
aria

Acompanfar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria

Acompaniar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria
Acompanfar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria

Acompafar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria
Acompaniar
(UDA) /

submid@catr
iel.gob.ar

subsecdeigu
aldadgydchi
mpay@gmail
.com

direccionmg
d@choeleciu
dad.gob.ar

mujeresygen
erosds@gma
il.com

direccion.fam
ilias.genero
@gmail.com,
acompanar.ci
polletti@gm
ail.com
cpmujer.avo
@gmail.com,
sig.sat.avo@
gmail.com

areadegener
ocoronelbelis

4



El Bolson

El Bolson

El Bolson

El Bolson

Gral. Fdez.
Oro

Gral. Roca

Gral. Roca

Gral. Roca

Lamarque

Luis Beltran

Ministro
Ramos
Mexia

Géneros y
Diversidades

Area Mujer
Municipal

Area Mujer
Municipal

Direccion de
Género y
Diversidad

Sistema de
Atencién
Territorial -
SAT

Consejo
Municipal de
las Mujeres
Equipos de
Atencion
Territorial
Sistema de
Atencion
Territorial -
SAT

Unidad de
Violencia
Familiar
Accién Social
Municipal

Direccion de
las Mujeres,
Géneros y
Diversidad

Area de
Género

Padre
Feliciano
550

Pasaje
Lanfre 550

Atencion
telefénica

Dorrego
128

San Martin
272

Atencion
telefénica

Rodhe 350

San Luisy
Avenida
Roca 5Piso
Doctor
Molina y
Rivadavia

Avenida
San Martin
240

Héroes de
Malvinas
s/n

(0294)
4455181/
4492813 /
(0294)
154708779 /
15100000
(0294)
492813 /
(02944)
15100000
(0294)
4100000

(0294)
4493235 /
(02945)
15911682

Atencién
Presencial

(0298)
4222075

(0298)
4422712 /
(02984)
15222075

(02984)
439900 /
292050
(02946)
497157 /
497738 /
(02946)
15411753

(02946)
15405032

(02920)
708544

a 10:30 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 13 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 14 Hs.

24 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 14 Hs.

Lunes a
Viernes de 7
a 15 Hs.

24 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 14 Hs.

Lunes a
Viernes de 7
a 13 Hs.
Lunes a
Viernes de
7:30a 13:30
Hs.

Lunes a
Viernes de
7:30 a12:30
Hs.

Lunes a
Viernes de 9
a 13 Hs.

Asistencia
Interdisciplin
aria
Asistencia
Interdisciplin
aria

Asistencia
Interdisciplin
aria

Asistencia
Interdisciplin
aria

Acompanfar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria
Asistencia
Interdisciplin
aria
Asistencia
Interdisciplin
aria
Acompaniar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria
Asistencia
Interdisciplin
aria
Acompanfar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria

Acompaniar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria
Acompanar
(UDA) /
Asistencia

le@gmail.co
m

areadelamuje
rmeb@gmail.
com

areadelamuje
rmeb@gmail.
com

areadelamuje
rmeb@gmail.
com,
generoydiver
sidad@elbols
on.gob.ar

cpmavc@gm
ail.com

desarrollosoc
ial@lamarqu
e.gov.ar,
desarrollosoc
ialLMQ@hot
mail.com
direcciongen
erosbeltran@
gmail.com



Pilcaniyeu

Rio
Colorado

San Antonio
Oeste

San Antonio
Oeste

San Carlos
de Bariloche

San Carlos
de Bariloche

Sierra
Grande

Sierra

Grande

Valcheta

Viedma

Viedma

Secretaria de
Desarrollo
Social, Género
y Familia

Oficina de
Género

Equipos de
Atencién
Territorial
Sistema de
Atencién
Territorial -
SAT

Departamento
de Género y
Diversidad
Sexual -
Direccion de
Instituciones
Sistema de
Atencion
Territorial -
SAT

Equipos de
Atencion
Territorial
Sistema de
Atencion
Territorial -
SAT

Area de
Género y
Diversidad

Direccion de
Derechos
Humanos y
Género

Equipos de
Atencion
Territorial

Colombia
530

Moreno
559

Victoria 169

Victoria 169

Rivadavia
580

Ruiz
Moreno
705,
Esquina
Albarracin
Atencion
telefonica

Giacchino
230

Hipdlito
Yrigoyen
183

Alvaro
Barros 1508

Yrigoyen
446

(0294)
4468777

(02920)
15627765

(02920)
242248

Atencion
presencial y
correo
electronico

(0294)
4429325 /
(0294)
154662733
(WP)

Atencion
presencial y
correo
electrénico

(02920)
256572

(02920)
490487

(0293)
4522597

(02920)
551543 /
(02920)
431400
(Interno: 530)
(02920)
483700

Lunes a
vViernes de 8
a 13 Hs.

Lunes a
Viernes de
6:30 a 13:30
Hs.

24 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 14 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 15 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 14 Hs.

24 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 14 Hs.

Lunes a
Viernes de 7
a 13 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 13 Hs.

Lunes a
Viernes de 8
a 15 Hs.

Interdisciplin
aria
Acompanar
(UDA)
/Asistencia
Interdisciplin
aria
Acompanfar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria
Asistencia
Interdisciplin
aria
Acompanfar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria
Acompanfar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria

Acompanfar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria
Asistencia
Interdisciplin
aria
Acompanfar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria
Acompanfar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria
Acompaniar
(UDA) /
Asistencia
Interdisciplin
aria
Acompanar
(UDA) /
Asistencia

desarrollosoc
ial@municipi
odinahuapi.g
ob.ar

desarrollosoc
ial_riocolorad
o@yahoo.co
m.ar

satsanantoni
oeste@gmail
.com
satanantonio
este@gmail.c
om

areadegener
omscb@baril
oche.gov.ar

satbariloche
@gmail.com

desarrollohu
manosierragr
ande@gmail.
com

ddhhmunicip
alidad@gmai
l.com

satviedma@
gmail.com



Interdisciplin
aria

Viedma Oficina de Laprida 144  (02920) Lunes a Asistencia ofaviviedma
Atencién a la 441000 Viernes de 8 Interdisciplin @jusrionegr
Victima del (Interno: 920 a 13 Hs.yde aria o.gov.ar
Ministerio /921) 18 a 20 Hs.
Publico Fiscal

Viedma Oficina de Laprida 292  (02920) Lunes a Asistencia oficinaddhhy
Derechos y 25 de 441000 Viernes de Interdisciplin ~ g@jusrioneg
Humanos y Mayo (Interno: 7:30a13:30 aria ro.gov.ar
Género 1582/ 1408/ Hs.

1407)

Viedma Secretaria de Yrigoyen (02984) Lunes a Acompafar acompaniar.r
Igualdad de 430, entre 7 400603 / Viernes de 8 (UDA) / ionegro@gm
Géneros - de Marzoy (02920) a 14 Hs. Asistencia ail.com,
Coordinacién Alberdi 427894 / Interdisciplin  sig.rionegro
del Sistema de 483700 aria @gmail.com
Atencién
Territorial -
SAT

Villa Regina  Equipos de Atencién (02920) 24 Hs. Asistencia
Atencién telefénica 4245432 Interdisciplin
Territorial aria
Villa Regina  Sistema de Glemes (0298) Lunes a Acompafar
Atencién 284 4400603 Viernes de 8 (UDA) /
Territorial - a 14 Hs. Asistencia
SAT Interdisciplin
aria

ESTE RECURSERO FUE ELABORADO EN EL MARCO DEL PROYECTO “LAS MEDIDAS
DE PROTECCION CONTRA LA VIOLENCIA DE GENERO: CONSTRUYENDO UNA
PROTECCION MULTIDISCIPLINAR (REFERENCIA: 2020 INDOV 00013)” ORGANIZADO
POR EL GRUPO ANTIGONA DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIA POLITICA Y DERECHO
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LA FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA
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